
  



 
 
 
 

Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações 
SECRETARIA EXECUTIVA 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

COORDENAÇÃO DE LOGÍSTICA E PATRIMÔNIO 
DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 
 
 

SUPLEMENTAR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BRASÍLIA 
05 de julho de 2017 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES 
Gilberto Kassab 

SECRETÁRIO-EXECUTIVO 
Elton Santa Fé Zacarias 
 
 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Gustavo Zarif Frayha 
 
 
 
 
COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 
Domingos Carlos Pereira Rego 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da Ciência, Tecnologia,  
Inovações e Comunicações – MCTIC edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 1966, 
que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 
e dá outras providências”. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por atos administrativos 
de natureza interna da Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, 
comunicação de férias, bem como outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial 
da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que objetiva 
a transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da administração do MCTIC. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 
 
 
ELABORAÇÃO:  

Gabriel Luka Pereira 
Ronal de Oliveira Guedes 

 
 
EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Ronal de Oliveira Guedes 
 
 
TIRAGEM: 17 exemplares 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
 
 
 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 
CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 2033-7927             Fax: XX (61) 2033-8082 
Site: www.mct.gov.br 
E-mail: spg@mct.gov.br 

 
 
 

 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 
Comunicações 
Serviço de Protocolo Geral. – N. 12 Suplementar (Julho 2017)  
Brasília: MCTIC, 2017. 
  P. 14 
 
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título.  

II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações  e 
Comunicações. 

mailto:spg@mct.gov.br


 
 

SUMÁRIO 

Atos do Gabinete do Ministro  

Portaria nº 3647, de 04 de julho de 2017 06 

Atos do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais  

Portaria nº 3637, de 04 de julho de 2017 07 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES B. Serv., nº 12, Suplementar, Brasília 5 Jul 2017 

 
 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 
 
 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 3647, DE 04 DE JULHO DE 2017 

 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 
COMUNICAÇÕES, no uso das suas atribuições e considerando o disposto no art. 5º da Medida 
Provisória no 2.174-28, de 24 de agosto de 2001, publicada no Diário Oficial da União em 25 de 
agosto de 2001, resolve: 

 
Art. 1º Reverter, a pedido, a jornada de trabalho para 8 horas diárias, 40 horas semanais, 

do servidor GUSTAVO SARTORI POTTKER, Tecnologista, Classe Pleno 1, Padrão III, 
Matrícula SIAPE nº 2008898, lotado na Coordenação-Geral de Bioeconomia, a contar de 19 de 
junho de 2017 (Processo nº 01250.034831/2017-52). 

  
 
 

GILBERTO KASSAB 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES B. Serv., nº 12, Suplementar, Brasília 5 Jul 2017 

 
 
 

 
ATOS DO CENTRO NACIONAL  DE MONITORAMENTO E ALERTAS DE DESASTRES NATURAIS 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 3637/2017/SEI-MCTIC DE 04 DE JULHO DE 2017 
 

O DIRETOR do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais – CEMADEN, nomeado por meio da Portaria nº 998, de 3 de junho de 
2015, publicada na Seção 2, do Diário Oficial da União, dia 5 de junho de 2015, apostilada pela Portaria nº 5197 /2016/SEI-MCTIC, de 14 de novembro de 2016, 
publicada no Boletim de Serviço nº 21-A, de 14 de novembro de 2016, no uso da competência atribuída pelo inciso XIV, artigo 20, Anexo, da Portaria nº 5.141, de 14 
de novembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 219, Seção I, de 16 de novembro de 2016, resolve: 
 
 

Art. 1º - Conceder Progressão/Promoção Funcionais aos servidores do Quadro de Pessoal deste Centro, referentes ao ciclo 2015-2016, que atenderam aos 
pré-requisitos definidos na Lei nº 8.691, de 28 de julho de 1993, com efeitos financeiros a partir da data indicada no quadro abaixo: 
 

SERVIDOR CARGO DE PARA ASSUNTO INICIO FIM 
EFEITO 

FINANCEIRO 
A PARTIR DE 

ADENILSON ROBERTO CARVALHO TECNOLOGISTA PLENO 1 - II PLENO 1 - III PROGRESSÃO 25/09/2015 24/09/2016 25/09/2016 

ALESSANDRA MARTINS DE CASTRO ANALISTA EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA PLENO 1 - II PLENO 1 - III PROGRESSÃO 29/09/2015 28/09/2016 29/09/2016 

ALINE DE FATIMA CHIARADIA 
VALADÃO RENNÓ 

ANALISTA EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA PLENO 1 - II PLENO 1 - III PROGRESSÃO 06/10/2015 05/10/2016 06/10/2016 

ANA PAULA WERLE ANALISTA EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA PLENO 1 - II PLENO 1 - III PROGRESSÃO 21/10/2015 20/10/2016 21/10/2016 

ANDRÉIA BENDER TECNOLOGISTA PLENO 1 - II PLENO 1 - III PROGRESSÃO 18/11/2015 17/11/2016 18/11/2016 

ANDREZZA MARQUES FERREIRA TECNOLOGISTA PLENO 1 - II PLENO 1 - III PROGRESSÃO 12/11/2015 11/11/2016 12/11/2016 

ANGELO JOSÉ CONSONI PESQUISADOR ADJUNTO - II ADJUNTO - III PROGRESSÃO 13/10/2015 12/10/2016 13/10/2016 

ARLEY CRISTINA EULALIO DE 
ANDRADE 

ANALISTA EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA PLENO 1 - I PLENO 1 - II PROGRESSÃO 01/09/2015 31/08/2016 01/09/2016 

BRUNO STRAMANDINOLI MORENO ANALISTA EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA PLENO 1 - II PLENO 1 - III PROGRESSÃO 13/10/2015 12/10/2016 13/10/2016 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES B. Serv., nº 12, Suplementar, Brasília 5 Jul 2017 

CARLA CORREA PRIETO TECNOLOGISTA PLENO 1 - II PLENO 1 - III PROGRESSÃO 16/10/2015 15/10/2016 16/10/2016 

CARLOS KOJI MORIKANE TECNOLOGISTA PLENO 1 - I PLENO 1 - II PROGRESSÃO 03/08/2015 02/08/2016 03/08/2016 

CAROLINE ESTÉPHANIE FERRAZ 
MOURÃO TECNOLOGISTA PLENO 1 - II PLENO 1 - III PROGRESSÃO 30/09/2015 29/09/2016 30/09/2016 

CHRISTOPHER ALEXANDER 
CUNNINGHAM CASTRO PESQUISADOR ADJUNTO - II ADJUNTO - III PROGRESSÃO 17/11/2015 16/11/2016 17/11/2016 

CLAUDIA DE ALBUQUERQUE 
LINHARES TECNOLOGISTA PLENO 1 - II PLENO 1 - III PROGRESSÃO 13/10/2015 12/10/2016 13/10/2016 

CONRADO DE MORAES RUDORFF PESQUISADOR ADJUNTO - II ADJUNTO - III PROGRESSÃO 03/10/2015 02/10/2016 03/10/2016 

DANIEL HONORATO GOMES ANALISTA EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA PLENO 1 - II PLENO 1 - III PROGRESSÃO 05/12/2015 04/12/2016 05/12/2016 

DIEGO OLIVEIRA DE SOUZA TECNOLOGISTA PLENO 1 - II PLENO 1 - III PROGRESSÃO 16/10/2015 15/10/2016 16/10/2016 

DOMINGOS FERNANDES URBANO 
NETO TECNOLOGISTA PLENO 1 - II PLENO 1 - III PROGRESSÃO 03/11/2015 02/11/2016 03/11/2016 

EDUARDO FAVERO PACHECO DA LUZ TECNOLOGISTA PLENO 1 - II PLENO 1 - III PROGRESSÃO 19/09/2015 18/09/2016 19/09/2016 

ELIANA MAIA DE JESUS PALMEIRA 
VALE TECNOLOGISTA PLENO 1 - I PLENO 1 - II PROGRESSÃO 10/08/2015 09/08/2016 10/08/2016 

ELISA VOLKER DOS SANTOS TECNOLOGISTA PLENO 1 - II PLENO 1 - III PROGRESSÃO 16/10/2015 15/10/2016 16/10/2016 

ENOS NOBUO SATO TECNOLOGISTA PLENO 1 - II PLENO 1 - III PROGRESSÃO 22/09/2015 21/09/2016 22/09/2016 

FERNANDA JACIANA BLUYUS 
MATIAS DE AGUIAR 

ANALISTA EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA PLENO 1 - I PLENO 1 - II PROGRESSÃO 23/09/2015 22/09/2016 23/09/2016 

FREDERICO FERNANDES DE ÁVILA TECNOLOGISTA PLENO 1 - II PLENO 1 - III PROGRESSÃO 09/10/2015 08/10/2016 09/10/2016 

GIOVANNI DOLIF NETO PESQUISADOR ADJUNTO - II ADJUNTO - III PROGRESSÃO 12/09/2015 11/09/2016 12/09/2016 

GISELE DOS SANTOS ZEPKA SARAIVA TECNOLOGISTA PLENO 1 - II PLENO 1 - III PROGRESSÃO 06/10/2015 05/10/2016 06/10/2016 

GLAUSTON ROBERTO TEIXEIRA DE 
LIMA PESQUISADOR ADJUNTO - II ADJUNTO - III PROGRESSÃO 06/11/2015 05/11/2016 06/11/2016 

GLAYSE FERREIRA PERRONI DA 
SILVA 

ANALISTA EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA PLENO 1 - II PLENO 1 - III PROGRESSÃO 02/10/2015 01/10/2016 02/10/2016 

GRAZIELA BALDA SCOFIELD TECNOLOGISTA PLENO 1 - II PLENO 1 - III PROGRESSÃO 06/10/2015 05/10/2016 06/10/2016 

GUSTAVO ANTUNES DE SOUZA TECNOLOGISTA PLENO 1 - II PLENO 1 - III PROGRESSÃO 07/10/2015 06/10/2016 07/10/2016 

GUSTAVO BRUNO ASSIS ANALISTA EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA PLENO 1 - II PLENO 1 - III PROGRESSÃO 08/10/2015 07/10/2016 08/10/2016 

GUSTAVO COSTA MOREIRA DA SILVA TECNOLOGISTA PLENO 1 - II PLENO 1 - III PROGRESSÃO 19/09/2015 18/09/2016 19/09/2016 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES B. Serv., nº 12, Suplementar, Brasília 5 Jul 2017 

HARIDEVA MARTURANO EGAS TECNOLOGISTA PLENO 1 - II PLENO 1 - III PROGRESSÃO 29/09/2015 28/09/2016 29/09/2016 

JANE ZANDOMENICO ANALISTA EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA PLENO 1 - I PLENO 1 - II PROGRESSÃO 02/12/2015 01/12/2016 02/12/2016 

JOÃO FÉLIX DE LUCA LINO TECNOLOGISTA PLENO 1 - II PLENO 1 - III PROGRESSÃO 03/10/2015 02/10/2016 03/10/2016 

JOÃO PAULO LIMA DE PAULA TECNOLOGISTA PLENO 1 - II PLENO 1 - III PROGRESSÃO 01/10/2015 30/09/2016 01/10/2016 

JULIANO OLIVEIRA MARTINS COELHO TECNOLOGISTA PLENO 1 - II PLENO 1 - III PROGRESSÃO 05/11/2015 04/11/2016 05/11/2016 

KELEN MARTINS ANDRADE TECNOLOGISTA PLENO 1 - II PLENO 1 - III PROGRESSÃO 13/10/2015 12/10/2016 13/10/2016 

LEANDRO CASAGRANDE TECNOLOGISTA PLENO 1 - II PLENO 1 - III PROGRESSÃO 09/10/2015 08/10/2016 09/10/2016 

LEONARDO BACELAR LIMA SANTOS PESQUISADOR ADJUNTO - II ADJUNTO - III PROGRESSÃO 17/09/2015 16/09/2016 17/09/2016 

LIANA OIGHENSTEIN ANDERSON PESQUISADOR ADJUNTO - II ADJUNTO - III PROGRESSÃO 10/10/2015 09/10/2016 10/10/2016 

LUCIANA DE RESENDE LONDE PESQUISADOR ADJUNTO - II ADJUNTO - III PROGRESSÃO 23/12/2015 22/12/2016 23/12/2016 

LUIS MARCELO DE MATTOS ZERI PESQUISADOR ADJUNTO - II ADJUNTO - III PROGRESSÃO 29/09/2015 28/09/2016 29/09/2016 

LUIZ ANTÔNIO GARGIONE ANALISTA EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA PLENO 1 - II PLENO 1 - III PROGRESSÃO 24/09/2015 23/09/2016 24/09/2016 

MARCIO AUGUSTO ERNESTO DE 
MORAES PESQUISADOR ADJUNTO - II ADJUNTO - III PROGRESSÃO 29/09/2015 28/09/2016 29/09/2016 

MARCIO ROBERTO MAGALHÃES DE 
ANDRADE PESQUISADOR ADJUNTO - II ADJUNTO - III PROGRESSÃO 02/10/2015 01/10/2016 02/10/2016 

MARIA CRISTINA MACIEL LOURENÇO TECNOLOGISTA PLENO 1 - II PLENO 1 - III PROGRESSÃO 10/11/2015 09/11/2016 10/11/2016 

MARIA ROSÁRIO APARECIDA ORQUIZA ANALISTA EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA PLENO 1 - II PLENO 1 - III PROGRESSÃO 16/10/2015 15/10/2016 16/10/2016 

MARISA PULICE MASCARENHAS ANALISTA EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA PLENO 1 - II PLENO 1 - III PROGRESSÃO 22/09/2015 21/09/2016 22/09/2016 

MISSAE YAMAMOTO TECNOLOGISTA PLENO 1 - II PLENO 1 - III PROGRESSÃO 10/10/2015 09/10/2016 10/10/2016 

MOSEFRAN BARBOSA MACEDO 
FIRMINO TECNOLOGISTA PLENO 1 - II PLENO 1 - III PROGRESSÃO 17/10/2015 16/10/2016 17/10/2016 

REGINA TORTORELLA REANI TECNOLOGISTA PLENO 1 - II PLENO 1 - III PROGRESSÃO 15/10/2015 14/10/2016 15/10/2016 

REGLA DE LA CARIDAD DUTHIT 
SOMOZA TECNOLOGISTA PLENO 1 - II PLENO 1 - III PROGRESSÃO 02/10/2015 01/10/2016 02/10/2016 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES B. Serv., nº 12, Suplementar, Brasília 5 Jul 2017 

RENATO SANTOS LACERDA ANALISTA EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA PLENO 1 - II PLENO 1 - III PROGRESSÃO 22/09/2015 21/09/2016 22/09/2016 

ROCHANE DE OLIVEIRA CARAM PESQUISADOR ADJUNTO - II ADJUNTO - III PROGRESSÃO 23/09/2015 22/09/2016 23/09/2016 

RODOLFO MODRIGAIS STRAUSS NUNES ANALISTA EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA PLENO 1 - II PLENO 1 - III PROGRESSÃO 25/09/2015 24/09/2016 25/09/2016 

RODOLFO MOREDA MENDES PESQUISADOR ADJUNTO - II ADJUNTO - III PROGRESSÃO 26/09/2015 25/09/2016 26/09/2016 

RODRIGO AUGUSTO STABILE TECNOLOGISTA PLENO 1 - II PLENO 1 - III PROGRESSÃO 16/10/2015 15/10/2016 16/10/2016 

RODRIGO SILVA DA CONCEIÇÃO TECNOLOGISTA PLENO 1 - II PLENO 1 - III PROGRESSÃO 22/09/2015 21/09/2016 22/09/2016 

ROGÉRIO ISHIBASHI TECNOLOGISTA PLENO 1 - II PLENO 1 - III PROGRESSÃO 07/10/2015 06/10/2016 07/10/2016 

ROGÉRIO LESSA DE CASTRO CARNEIRO TECNOLOGISTA PLENO 1 - II PLENO 1 - III PROGRESSÃO 18/09/2015 17/09/2016 18/09/2016 

SAMUELLSON LOPES CABRAL TECNOLOGISTA PLENO 1 - II PLENO 1 - III PROGRESSÃO 15/10/2015 14/10/2016 15/10/2016 

SELMA REGINA SIMÕES SANTOS ANALISTA EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA PLENO 1 - II PLENO 1 - III PROGRESSÃO 10/12/2015 09/12/2016 10/12/2016 

SELMA SILVA LEITE FLORES ANALISTA EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA PLENO 1 - II PLENO 1 - III PROGRESSÃO 13/10/2015 12/10/2016 13/10/2016 

SILVIA MIDORI SAITO PESQUISADOR ADJUNTO - II ADJUNTO - III PROGRESSÃO 26/09/2015 25/09/2016 26/09/2016 

SUELEN ROBALLO FISCHER TECNOLOGISTA PLENO 1 - II PLENO 1 - III PROGRESSÃO 05/11/2015 04/11/2016 05/11/2016 

TIAGO BERNARDES TECNOLOGISTA PLENO 1 - II PLENO 1 - III PROGRESSÃO 18/09/2015 17/09/2016 18/09/2016 

TULIUS DIAS NERY TECNOLOGISTA PLENO 1 - II PLENO 1 - III PROGRESSÃO 14/10/2015 13/10/2016 14/10/2016 

VANESSA CANAVESI TECNOLOGISTA PLENO 1 - II PLENO 1 - III PROGRESSÃO 17/09/2015 16/09/2016 17/09/2016 

VANESSA DE ALENCAR NUNES ANALISTA EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA PLENO 1 - II PLENO 1 - III PROGRESSÃO 08/10/2015 07/10/2016 08/10/2016 

VICTOR MARCHEZINI PESQUISADOR ADJUNTO - II ADJUNTO - III PROGRESSÃO 10/10/2015 09/10/2016 10/10/2016 

WAGNER GINDRO ANALISTA EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA PLENO 1 - II PLENO 1 - III PROGRESSÃO 06/10/2015 05/10/2016 06/10/2016 

YUMIKO MARINA TANAKA DA 
ANUNCIAÇÃO TECNOLOGISTA PLENO 1 - II PLENO 1 - III PROGRESSÃO 17/09/2015 16/09/2016 17/09/2016 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES B. Serv., nº 12, Suplementar, Brasília 5 Jul 2017 
 

Art. 2° -Conceder Progressão/Promoção Funcionais aos servidores do Quadro de Pessoal deste Centro, referentes ao ciclo 2016-2017, que atenderam aos 
pré-requisitos definidos na Lei nº 8.691, de 28 de julho de 1993, com efeitos financeiros a partir da data indicada no quadro abaixo: 
 

 

 

SERVIDOR CARGO DE PARA ASSUNTO INICIO FIM 
EFEITO 

FINANCEIRO 
A PARTIR 

ALEX OVANDO LEYTON TECNOLOGISTA PLENO 1 - I PLENO 1 - II PROGRESSÃO 01/03/2016 28/02/2017 01/03/2017 

ALEXANDRE COPERTINO JARDIM TECNOLOGISTA PLENO 1 - I PLENO 1 - II PROGRESSÃO 19/4/2016 18/04/2017 19/04/2017 

ANA PAULA MARTINS DO AMARAL 
CUNHA PESQUISADOR ADJUNTO - I ADJUNTO - II PROGRESSÃO 05/02/2016 04/02/2017 05/02/2017 

ANDRÉ APARECIDO DE SOUZA IVO TECNOLOGISTA PLENO 1 - I PLENO 1 - II PROGRESSÃO 17/02/2016 16/02/2017 17/02/2017 

CELSO ALUÍSIO GRAMINHA TECNOLOGISTA PLENO 1 - I PLENO 1 - II PROGRESSÃO 01/03/2016 28/02/2017 01/03/2017 

ELISABETE WEBER RECKZIEGEL TECNOLOGISTA PLENO 1 - I PLENO 1 - II PROGRESSÃO 19/4/2016 18/04/2017 19/04/2017 

FELIPE DA ROCHA SOARES TECNOLOGISTA PLENO 1 - I PLENO 1 - II PROGRESSÃO 18/02/2016 17/02/2017 18/02/2017 

FERNANDO DE OLIVEIRA PEREIRA TECNOLOGISTA PLENO 1 - I PLENO 1 - II PROGRESSÃO 06/4/2016 05/04/2017 06/04/2017 

JAQUELINE APARECIDA JORGE 
PAPINI SOARES TECNOLOGISTA PLENO 1 - I PLENO 1 - II PROGRESSÃO 07/06/2016 06/06/2017 07/06/2017 

JOÃO VICTOR CAL GARCIA TECNOLOGISTA PLENO 1 - I PLENO 1 - II PROGRESSÃO 22/02/2016 21/02/2017 22/02/2017 

JORGE LUIZ BARBAROTTO JUNIOR TECNOLOGISTA PLENO 1 - I PLENO 1 - II PROGRESSÃO 01/03/2016 28/02/2017 01/03/2017 

KLAIFER GARCIA TECNOLOGISTA PLENO 1 - I PLENO 1 - II PROGRESSÃO 14/4/2016 13/04/2017 14/04/2017 

LUZ ADRIANA CUARTAS PINEDA PESQUISADOR ASSOCIADO - I ASSOCIADO - II PROGRESSÃO 01/03/2016 28/02/2017 01/03/2017 

MARCUS VINICIUS SALGADO 
MENDES TECNOLOGISTA PLENO 1 - I PLENO 1 - II PROGRESSÃO 19/4/2016 18/04/2017 19/04/2017 

MARIA DAS DORES DA SILVA 
MEDEIROS TECNOLOGISTA PLENO 1 - I PLENO 1 - II PROGRESSÃO 18/4/2016 17/04/2017 18/04/2017 

MARIANA PALLOTTA TECNOLOGISTA PLENO 1 - I PLENO 1 - II PROGRESSÃO 11/02/2016 10/02/2017 11/02/2017 

MARILEI FOSS TECNOLOGISTA PLENO 1 - I PLENO 1 - II PROGRESSÃO 17/02/2016 16/02/2017 17/02/2017 

PAULA COSTA CAMPOS TECNOLOGISTA PLENO 1 - I PLENO 1 - II PROGRESSÃO 29/02/2016 28/02/2017 01/03/2017 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES B. Serv., nº 12, Suplementar, Brasília 5 Jul 2017 

 
 
 

Art 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua assinatura. 
 
 

 
OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES 

Diretor 

PEDRO IVO MIONI CAMARINHA TECNOLOGISTA PLENO 1 - I PLENO 1 - II PROGRESSÃO 03/02/2016 02/02/2017 03/02/2017 

RAFAEL ALEXANDRE FERREIRA 
LUIZ TECNOLOGISTA PLENO 1 - I PLENO 1 - II PROGRESSÃO 17/02/2016 16/02/2017 17/02/2017 

RONALD DA CONCEIÇÃO DE SÁ ASSISTENTE EM CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA ASSISTENTE 1 - T - III ASSISTENTE 1 - 

T - IV PROGRESSÃO 29/4/2016 28/04/2017 29/04/2017 

SAULO BARROS COSTA TECNOLOGISTA PLENO 1 - I PLENO 1 - II PROGRESSÃO 29/02/2016 28/02/2017 29/02/2017 

THIAGO BALISA SANTANA TECNOLOGISTA PLENO 1 - I PLENO 1 - II PROGRESSÃO 25/02/2016 24/02/2017 25/02/2017 

WAGNER DA SILVA BILLA TECNOLOGISTA PLENO 1 - I PLENO 1 - II PROGRESSÃO 03/02/2016 02/02/2017 03/02/2017 

WESLEY NOGUEIRA BARBOSA ANALISTA EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA PLENO 1 - I PLENO 1 - II PROGRESSÃO 24/02/2016 23/02/2017 24/02/2017 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES B. Serv., nº 12, Suplementar, 
Brasília 5 Jul 2017 

 


	BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12
	Gilberto Kassab
	SECRETÁRIO-EXECUTIVO
	DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO
	Gustavo Zarif Frayha
	Domingos Carlos Pereira Rego
	APRESENTAÇÃO

	SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL

